
UFFICIALE.U.0057879.01-08-2025
m_it.DCRISUM.REGISTRO











ALLEGATO 3 

PROGR COGNOME NOME QUALIFICA Anz. Servizio

1

Maltese Antonio

24/10/1975

17a 02m 05g

2
Signorelli Enrico

10/04/1969
Capo Reparto 30a 00m 16g

3
Bertone Fabrizio

18/05/1968
26a 07m 12g

4 Sannino Ciro 01/08/1972 Capo Squadra 22a 03m 20g

5 De Angelis Massimo 21/04/1974 Capo Squadra 21a 03m 21g

6 Terenzi Enrico 19/09/1974 Capo Squadra 21a 03m 21g

7 Brunno Vincenzo 28/05/1977 Capo Squadra 21a 03m 21g

8
Corsini Massimiliano

19/11/1973
20a 05m 07g

9
Piazza Paolo

29/01/1980
20a 05m 07g

10
Marano Aurelio

15/07/1976
19a 02m 05g

11

Facchini Manolo

15/09/1977

19a 02m 05g

12
Frezza

28/02/1980
19a 02m 05g

13
Di Romualdo Claudio

29/05/1975
18a 07m 29g

14

Magliocco Antonio

05/12/1980

17a 10m 22g

15
Deledda Massimiliano

12/09/1976
15a 07m 30g

16
Magro Antonino

16/01/1966
26a 01m 07g

17
Noventa Fabio

16/07/1972
26a 01m 07g

18
Pallotta Roberto

28/07/1965
Capo Squadra 25a 07m 27g

19
Tognoloni Ubaldo

19/10/1967
Capo Squadra 25a 04m 14g

DATA DI 
NASCITA

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Capo Squadra 
Esperto

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Francesco 
Vittorio

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Capo Squadra 
Esperto

Capo Squadra 
Esperto



20
Sorce

16/04/1970
Capo Squadra 25a 04m 14g

21
Notaro Ciro

18/07/1971
Capo Squadra 21a 03m 21g

22 Cavacece Jurij 04/07/1974 Capo Squadra 21a 03m 21g

23
Simula

28/07/1979
Capo Squadra 21a 03m 21g

24
Destro Dario

08/07/1965
Capo Squadra 20a 02m 15g

25 Sgherri Marco 18/01/1966 Capo Squadra 20a 02m 15g

26
Venturini Davide

03/09/1970
19a 02m 05g

27
Baratta Salvatore

01/04/1971
19a 02m 05g

28
Pezone Domenico

08/07/1976
19a 02m 05g

29
Massa Camillo

05/12/1973
18a 07m 29g

30

Pastore Stefano

14/12/1979

18a 07m 29g

31
Ruggiero Oreste

04/06/1969
17a 02m 05g

32
Gangemi Domenico

21/01/1973
17a 02m 05g

33
Coco Paolo

30/09/1975
17a 02m 05g

34
Marone Giuseppe

26/03/1976
17a 02m 05g

35
Eramo Donato

28/06/1982
16a 08m 07g

36
Catalano Gaetano

13/10/1973
15a 07m 30g

37
Minopoli Giovanni

01/05/1982
15a 07m 30g

38
Cignitti Paolo

18/11/1969
Capo Squadra 25a 02m 05g

39
Schottler Claudio

07/03/1971
19a 02m 05g

40
Parascandolo Antonella

29/06/1974
18a 02m 07g

41
Tucci Giovanni

20/05/1980
17a 10m 22g

Giuseppe 
Giovanni

Antonio 
Pasquale

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore



42
Nevini Marco

10/08/1981
17a 04m 17g

43

Gulotta Angelo

02/06/1970

15a 07m 30g

44

D'Orazio Pietro

28/04/1981

15a 07m 30g

45

Halavuk Tomislav

24/01/1982

15a 04m 28g

46

Mauro Gianluca

13/04/1970

15a 07m 30g

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore

Vigile Del Fuoco 
Coordinatore



ALLEGATO 3 

100

97

97

97

97

97

97

97

97

97

97

97

97

97

97

93

93

93

93

VOTO FINALE 
ESAME



93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

90

90

90

90



90

90

90

90

83



CONCORSO PUBBLICO A 97 POSTI ISPETTORE ANTINCENDI 
XV CORSO DI FORMAZIONE - GRADUATORIA FINE CORSO E SCELTA SEDE 

Allegato 2 

POS. CODICE_FISCALE COGNOME NOME DATA_NASCITA
1 MLLGLI94D60H163G MALLIA GIULIA 20/04/1994 88,11
2 PRCBBR96T49A345D PIROCCHI BARBARA 09/12/1996 84,67

VOTO 
ESAME 


	exportExcel (1)
	GRAD FINE CORSO

