



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
Direzione Centrale per le Risorse Umane - Ufficio II

Alle Direzioni Centrali del Dipartimento

Alle Direzioni Regionali e Interregionali
dei Vigili del Fuoco

Ai Comandi dei Vigili del Fuoco

All’Ufficio I Gabinetto del Capo Dipartimento

All’Ufficio del Capo del Corpo Naz. VV.F.

Agli Uffici di diretta collaborazione del Capo
Dipartimento e del Capo del Corpo Nazionale VV.F.

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 97 posti di Ispettore Antincendi e Assunzione per chiamata diretta nominativa, ai sensi dell’art. 231, comma 1, lettera b del D.L.go n. 217/2005. – XVII° Corso di formazione.
Concorso interno, per titoli ed esami, per la copertura di n. 62 posti per l’accesso alla qualifica di Ispettore Antincendi – Scorrimento graduatoria – XIX° Corso di formazione. Scelta sede di servizio.

Si avvia la procedura di scelta della sede di servizio da parte del personale che ha sostenuto, con esito positivo, gli esami finali del XVII° e del XIX° corso di formazione per l’accesso alla qualifica di Ispettore Antincendi.

Il personale interessato dovrà indicare tutte le sedi, in ordine di preferenza, tra quelle riportate nell’elenco (**Allegato A**), mediante la compilazione dell’apposito modello informatico.

Con riferimento al contenuto dell’allegato A, si precisa che i posti disponibili sono stati individuati tenendo conto dell’esito della procedura di mobilità avviata con circolare n. 45871 del 19 giugno 2025.

L’assegnazione alle sedi avverrà attribuendo priorità di scelta a coloro che sono stati ammessi al rispettivo corso con decorrenza giuridica antecedente (All.1).

A parità di decorrenza giuridica, la predetta assegnazione avverrà secondo l’ordine delle graduatorie di fine corso, elaborate, rispettivamente, ai sensi dell’art. 21, comma 8 e dell’art. 23, comma 3, del D.Lgs n. 217/2005. (All.2 e All.3)

Le istanze dovranno essere inserite dal 5 al 19 agosto 2025, secondo le modalità di seguito riportate.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
Direzione Centrale per le Risorse Umane - Ufficio II
MODALITA' DI INOLTRO DELLA DOMANDA

Sul portale <https://vfpersonale.dipvvf.it> è stata predisposta una apposita interfaccia software per consentire l'inserimento delle domande da parte dei diretti interessati.

A tal fine, dovranno essere comunicati tempestivamente tramite posta elettronica certificata, all'indirizzo riu.assunzioni.drt@cert.vigilfuoco.it il nominativo e i relativi contatti telefonici di un responsabile del procedimento.

Il responsabile del procedimento dovrà mettere a disposizione del personale interessato (se non già disponibile) una o più postazioni informatiche (computer e stampante) collegate alla rete intranet dipartimentale attraverso le quali ciascuno degli interessati potrà collegarsi al portale <https://vfpersonale.dipvvf.it>, accedere mediante il proprio account dipartimentale (solitamente nel formato nome.cognome@dipvvf.it), inserire la propria domanda di assegnazione alla sede.

Per eventuali difficoltà di autenticazione o di inserimento della domanda, sullo stesso portale <https://vfpersonale.dipvvf.it> sono presenti il "Manuale di autenticazione al portale" e il "Manuale procedura di assegnazione alle sedi". Ci si potrà rivolgere inoltre all'indirizzo e-mail riu.sistemiinformativi@vigilfuoco.it.

Gli esiti della procedura saranno resi noti, come di consueto, con apposite comunicazioni alle rispettive sedi interessate, nonché tramite pubblicazione sulla intranet dipartimentale.

Si prega di comunicare quanto sopra al personale interessato.

IL VICE DIRETTORE CENTRALE VICARIO
Pacchiarotti



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

Ufficio II

Alleg. 1

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 97 posti per l'accesso alla qualifica di Ispettore Antincendi del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco;

Assunzione per chiamata diretta nominativa, ai sensi dell'art. 231, comma 1, lettera b del D.L.go n. 217/2005. –**XVII° Corso di formazione;**

Concorso interno, per titoli ed esami, per la copertura di n. 62 posti per l'accesso alla qualifica di Ispettore Antincendi – Scorrimento graduatoria – **XIX° Corso di formazione**

ORDINE PROGRESSIVO SCELTA SEDE	COGNOME	NOME	DATA DI NASCITA	DECORRENZA GIURIDICA NOMINA ISPETTORE ANTINCENDI
1	Mallia	Giulia	20/04/1994	02/12/2024
2	Pirocchi	Barbara	09/12/1996	02/12/2024
3	Maltese	Antonio	24/10/1975	14/04/2025
4	Signorelli	Enrico	10/04/1969	14/04/2025
5	Bertone	Fabrizio	18/05/1968	14/04/2025
6	Sannino	Ciro	01/08/1972	14/04/2025
7	De Angelis	Massimo	21/04/1974	14/04/2025
8	Terenzi	Enrico	19/09/1974	14/04/2025
9	Brunno	Vincenzo	28/05/1977	14/04/2025
10	Corsini	Massimiliano	19/11/1973	14/04/2025
11	Piazza	Paolo	29/01/1980	14/04/2025
12	Marano	Aurelio	15/07/1976	14/04/2025
13	Facchini	Manolo	15/09/1977	14/04/2025
14	Frezza	Francesco Vittorio	28/02/1980	14/04/2025
15	Di Romualdo	Claudio	29/05/1975	14/04/2025
16	Magliocco	Antonio	05/12/1980	14/04/2025
17	Deledda	Massimiliano	12/09/1976	14/04/2025
18	Magro	Antonino	16/01/1966	14/04/2025
19	Noventa	Fabio	16/07/1972	14/04/2025
20	Pallotta	Roberto	28/07/1965	14/04/2025
21	Tognoloni	Ubaldo	19/10/1967	14/04/2025
22	Sorce	Giuseppe Giovanni	16/04/1970	14/04/2025
23	Notaro	Ciro	18/07/1971	14/04/2025
24	Cavacece	Jurij	04/07/1974	14/04/2025
25	Simula	Antonio Pasquale	28/07/1979	14/04/2025
26	Destro	Dario	08/07/1965	14/04/2025
27	Sgherri	Marco	18/01/1966	14/04/2025
28	Venturini	Davide	03/09/1970	14/04/2025
29	Baratta	Salvatore	01/04/1971	14/04/2025
30	Pezzone	Domenico	08/07/1976	14/04/2025
31	Massa	Camillo	05/12/1973	14/04/2025
32	Pastore	Stefano	14/12/1979	14/04/2025
33	Ruggiero	Oreste	04/06/1969	14/04/2025
34	Gangemi	Domenico	21/01/1973	14/04/2025
35	Coco	Paolo	30/09/1975	14/04/2025
36	Marone	Giuseppe	26/03/1976	14/04/2025
37	Eramo	Donato	28/06/1982	14/04/2025
38	Catalano	Gaetano	13/10/1973	14/04/2025



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE

Ufficio II

Alleg. 1

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 97 posti per l'accesso alla qualifica di Ispettore Antincendi del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco;

Assunzione per chiamata diretta nominativa, ai sensi dell'art. 231, comma 1, lettera b del D.L.go n. 217/2005. –**XVII° Corso di formazione;**

Concorso interno, per titoli ed esami, per la copertura di n. 62 posti per l'accesso alla qualifica di Ispettore Antincendi – Scorrimento graduatoria – **XIX° Corso di formazione**

39	Minopoli	Giovanni	01/05/1982	14/04/2025
40	Cignitti	Paolo	18/11/1969	14/04/2025
41	Schottler	Claudio	07/03/1971	14/04/2025
42	Parascandolo	Antonella	29/06/1974	14/04/2025
43	Tucci	Giovanni	20/05/1980	14/04/2025
44	Nevini	Marco	10/08/1981	14/04/2025
45	Gulotta	Angelo	02/06/1970	14/04/2025
46	D'Orazio	Pietro	28/04/1981	14/04/2025
47	Halavuk	Tomislav	24/01/1982	14/04/2025
48	Mauro	Gianluca	13/04/1970	14/04/2025

ALLA

ISPETTORI ANTINCENDI

SEDE DI SERVIZIO	UFFICIO	POSTI
BERGAMO	Comando	2
COMO	Comando	2
CUNEO	Comando	4
FIRENZE	Comando	2
IMPERIA	Comando	2
LATINA	Comando	1
LECCO	Comando	2
MODENA	Comando	1
NOVARA	Comando	2
ORISTANO	Comando	2
PARMA	Comando	1
PISA	Comando	3
PISTOIA	Comando	1
RAVENNA	Comando	1
ROMA	D.C.E.S.T.A.B.	3
ROMA	D.C.F.	4
SASSARI	Comando	4
SIENA	Comando	1
SONDRIO	Comando	2
TRIESTE	Comando	1
UDINE	Comando	2
VARESE	Comando	3
VERBANO-CUSIO-OSSOLA	Comando	1
VERCELLI	Comando	1

ALLEGATO 3

PROGR	COGNOME	NOME	DATA DI NASCITA	QUALIFICA	Anz. Servizio
1	Maltese	Antonio	24/10/1975	Vigile Del Fuoco Coordinatore	17a 02m 05g
2	Signorelli	Enrico	10/04/1969	Capo Reparto	30a 00m 16g
3	Bertone	Fabrizio	18/05/1968	Capo Squadra Esperto	26a 07m 12g
4	Sannino	Ciro	01/08/1972	Capo Squadra	22a 03m 20g
5	De Angelis	Massimo	21/04/1974	Capo Squadra	21a 03m 21g
6	Terenzi	Enrico	19/09/1974	Capo Squadra	21a 03m 21g
7	Brunno	Vincenzo	28/05/1977	Capo Squadra	21a 03m 21g
8	Corsini	Massimiliano	19/11/1973	Vigile Del Fuoco Coordinatore	20a 05m 07g
9	Piazza	Paolo	29/01/1980	Vigile Del Fuoco Coordinatore	20a 05m 07g
10	Marano	Aurelio	15/07/1976	Vigile Del Fuoco Coordinatore	19a 02m 05g
11	Facchini	Manolo	15/09/1977	Vigile Del Fuoco Coordinatore	19a 02m 05g
12	Frezza	Francesco Vittorio	28/02/1980	Vigile Del Fuoco Coordinatore	19a 02m 05g
13	Di Romualdo	Claudio	29/05/1975	Vigile Del Fuoco Coordinatore	18a 07m 29g
14	Magliocco	Antonio	05/12/1980	Vigile Del Fuoco Coordinatore	17a 10m 22g
15	Deledda	Massimiliano	12/09/1976	Vigile Del Fuoco Coordinatore	15a 07m 30g
16	Magro	Antonino	16/01/1966	Capo Squadra Esperto	26a 01m 07g
17	Noventa	Fabio	16/07/1972	Capo Squadra Esperto	26a 01m 07g
18	Pallotta	Roberto	28/07/1965	Capo Squadra	25a 07m 27g
19	Tognoloni	Ubaldo	19/10/1967	Capo Squadra	25a 04m 14g

20	Sorce	Giuseppe Giovanni	16/04/1970	Capo Squadra	25a 04m 14g
21	Notaro	Ciro	18/07/1971	Capo Squadra	21a 03m 21g
22	Cavacece	Jurij	04/07/1974	Capo Squadra	21a 03m 21g
23	Simula	Antonio Pasquale	28/07/1979	Capo Squadra	21a 03m 21g
24	Destro	Dario	08/07/1965	Capo Squadra	20a 02m 15g
25	Sgherri	Marco	18/01/1966	Capo Squadra	20a 02m 15g
26	Venturini	Davide	03/09/1970	Vigile Del Fuoco Coordinatore	19a 02m 05g
27	Baratta	Salvatore	01/04/1971	Vigile Del Fuoco Coordinatore	19a 02m 05g
28	Pezone	Domenico	08/07/1976	Vigile Del Fuoco Coordinatore	19a 02m 05g
29	Massa	Camillo	05/12/1973	Vigile Del Fuoco Coordinatore	18a 07m 29g
30	Pastore	Stefano	14/12/1979	Vigile Del Fuoco Coordinatore	18a 07m 29g
31	Ruggiero	Oreste	04/06/1969	Vigile Del Fuoco Coordinatore	17a 02m 05g
32	Gangemi	Domenico	21/01/1973	Vigile Del Fuoco Coordinatore	17a 02m 05g
33	Coco	Paolo	30/09/1975	Vigile Del Fuoco Coordinatore	17a 02m 05g
34	Marone	Giuseppe	26/03/1976	Vigile Del Fuoco Coordinatore	17a 02m 05g
35	Eramo	Donato	28/06/1982	Vigile Del Fuoco Coordinatore	16a 08m 07g
36	Catalano	Gaetano	13/10/1973	Vigile Del Fuoco Coordinatore	15a 07m 30g
37	Minopoli	Giovanni	01/05/1982	Vigile Del Fuoco Coordinatore	15a 07m 30g
38	Cignitti	Paolo	18/11/1969	Capo Squadra	25a 02m 05g
39	Schottler	Claudio	07/03/1971	Vigile Del Fuoco Coordinatore	19a 02m 05g
40	Parascandolo	Antonella	29/06/1974	Vigile Del Fuoco Coordinatore	18a 02m 07g
41	Tucci	Giovanni	20/05/1980	Vigile Del Fuoco Coordinatore	17a 10m 22g

42	Nevini	Marco	10/08/1981	Vigile Del Fuoco Coordinatore	17a 04m 17g
43	Gulotta	Angelo	02/06/1970	Vigile Del Fuoco Coordinatore	15a 07m 30g
44	D'Orazio	Pietro	28/04/1981	Vigile Del Fuoco Coordinatore	15a 07m 30g
45	Halavuk	Tomislav	24/01/1982	Vigile Del Fuoco Coordinatore	15a 04m 28g
46	Mauro	Gianluca	13/04/1970	Vigile Del Fuoco Coordinatore	15a 07m 30g

**VOTO FINALE
ESAME**

100

97

97

97

97

97

97

97

97

97

97

97

97

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

93

90

90

90

90

90

90

90

90

83

Allegato 2

POS.	CODICE_FISCALE	COGNOME	NOME	DATA_NASCITA	VOTO ESAME
1	MLLGLI94D60H163G	MALLIA	GIULIA	20/04/1994	88,11
2	PRCBBR96T49A345D	PIROCCHI	BARBARA	09/12/1996	84,67